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[Holger Eriksen.] 
er taget til følge, som sagt ikke fordi jeg er 
utilfreds med selve beløbets størrelse, men 
fordi rigsdagen ikke vil underlægges finans- 
ministeriet, og jeg henstiller indtrængende, 
at den spøg ikke gentages. 

løvrigt anbefaler jeg lovforslaget til ved- 
tagelse. 

Arnth Jensen: Som det er anført af såvel 
den højtærede finansminister som af den 
socialdemokratiske ordfører, hviler det frem- 
satte forslag på en overenskomst, der i hen- 
hold til tjenestemandslovens bestemmelser 
om tjenestemændenes forhandlingsret er 
sluttet mellem finansministeriet og tjeneste- 
mandsorganisationerne og Danmarks Lærer- 
forening. 

Den højtærede finansminister har i sin 
fremsættelsestale betonet, at såvel regerin- 
gen som tjenestemændene under de førte 
forhandlinger i høj grad har haft øje for at 
nå frem til et resultat, der for tjenestemæn- 
denes vedkommende dels rettede de uhel- 
dige nivelleringsforhold, der var opstået 
siden tjenestemandslovens .vedtagelse i 1946, 
dels gav dem et dyrtidstillæg, der stod i 
et bedre forhold til vilkårene i det private 
erhvervsliv. For regeringens vedkommende 
var og måtte opgaven være ikke blot at 
imødekomme alle rimelige ønsker, men 
også at finde det rette forhold mellem tjene- 
stemændenes og andre samtundsklassers 
indtægter og levevilkår under hensyntagen 
til det ansvar, som regeringen har overfor 
samfundets og statens økonomi. 

Den socialdemokratiske ordfører udtalte 
til at begynde med sin forbavselse over 
dette forlig, idet han henviste til betænk- 
ningen fra de sidste lønforhandlinger, hvori 
venstre havde udtalt sin betænkelighed ved 
at pumpe så store beløb ud. Men den social- 
demokratiske ordfører må jo huske på, at 
hele vor økonomiske stilling er undergået 
i hvert fald nogen forandring, og jeg går 
ud fra, at regeringen netop har handlet 
under det ansvar, som den ved er pålagt 
den også i denne henseende. 

Vi kan derfor fra venstres side hilse denne 
overenskomst med tilfredshed. Vi tror, det 
er en heldig løsning, og hvis ikke ganske 
unormale forhold gør sig gældende, skal 
denne overenskomst nu vare i 2 år. 

Lovforslagets hovedformål er  ̂for det 
første en forlængelse og en yderligere ud- 
bygning af det midlertidige tillæg, hvorved 
den fra 1946 stammende uheldige nivelle- 
ring til skade for de mellemste og de højest- 
lønnede klasser nu dels ved et yderli- 
gere særligt løntillæg, dels ved overgang til 

3 pot. s reglen uden loft forsvinder, og den 
uretfærdige ordning ophæves, som alle 홢 
jeg understreger alle 홢 partier på rigsdagen 
i virkeligheden forlængst har indset var 
tilstede, og som alle har udtalt sig for at få 
væk, når forholdene kunne muliggøre det. 

Jeg udtaler min glæde over, at den højt- 
ærede finansminister nu i sine økonomiske 
saneringsbestræbelser er nået så langt frem, 
at han mener det forsvarligt ikke blot at gå 
til denne forbedring, men til i det hele taget 
at forbedre tjenestemændenes kår. Vi er 
alle klar over, hvilken betydning det har at 
have en dygtig tjenestemandsstand, og vi 
må alle være tilfreds med, at samfundets 
økonomiske bæreevne er af en sådan be- 
skaffenhed, at statens arbejderes kår bliver 
sådan, at man ikke blot kan fastholde de 
dygtigste blandt de dygtige, men at man 
også kan skabe mulighed for, at den dyg- 
tige ungdom vil finde de lønmæssige forhold 
i staten så gode, at den vil søge hertil. 

Jeg finder det også rimeligt, at finans- 
ministeren samtidig med forbedringen af de 
mellemste og højeste tjenestemænds kår 
søger at bringe de laveste statslønninger i 
overensstemmelse med de forbedrede løn- 
forhold, der gennem det nyligt afsluttede 
arbejdsforlig er blevet indført i det private 
erhvervsliv. Rimeligt og retfærdigt må 
det også være, at samtidig med, at de 
faste lønninger reguleres efter den forhån- 
denværende dyrtidstilstand, må de mindre 
faste stillinger, de honorarlønnede, bringes 
i overensstemmelse med det nugældende 
prisniveau. Vi kan derfor ligeledes tiltræde 
den honorarregulering, som forslaget til- 
sigter. 

Det samme gælder for bestillingstillæg- 
gene og også for den ny regel, som her ind- 
føres. Disse bestillingstillæg er et fast årligt 
tillæg til forskellige statstjenestemænd, som 
kommer til anvendelse, hvor der foreligger 
særlige forhold. Der kan være tale om særlig 
betroet tjeneste, der kan være farlig tje- 
neste eller et tjenesteområde, som er sær- 
ligt afgrænset, eller et tjenesteområde, 
hvortil der kræves særlig kvalificeret ar- 
bejdskraft. Endvidere kan dette tillæg 
gives til tjenestemænd, som har afstået 
fra adgang til honorarlønnet bierhverv, 
eller tjenestemænd, som har store repræsen- 
tative pligter, eller det kan gives til visse 
tjenestemænd, hvis stillinger man ikke har 
villet normere i højere klasse, for dog at 
forbedre tjenestemandslønnen til indeha- 
verne af disse stillinger. At disse bestillings- 
tillæg nu skal følge med i dyrtidsregulerin- 
gen, kalder jeg en klog handling, og det kan 
vi helt og fuldt gå med til. 


